
Ayuntamiento de Alcalá la Real

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Exp. 7441/2023.
Vistas las atribuciones que la Disposición Adicional Segunda, apartado 1 de la Ley 

9/2017,  de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público  otorga  a  la  Alcaldía  como 
órgano de contratación de las Entidades Locales y conforme con la propuesta elevada por la 
Mesa de contratación en la sesión que acaba de tener lugar en relación con el expediente 
7441/2023 “CONTRATACIÓN DE OBRAS DE REESTRUCTURACIÓN DE EDIFICIO MUNICIPAL 
PARA  CENTRO  DE  EDUCACIÓN  PERMANENTE  “ARCIPRESTE  DE  HITA”  Y  OTRAS 
DEPENDENCIAS MUNICIPALES”. En aplicación de lo dispuesto en la cláusula 21 del pliego de 
cláusulas administrativas particulares y en virtud del artículo 150 de la LCSP. RESUELVE:

PRIMERO. Requerir al licitador que ha presentado la mejor oferta, SANTO DOMINGO 
DE SILOS, S.C.A.,  con CIF F23007867,  conforme con la propuesta elevada por la Mesa de 
contratación, para que, dentro del plazo de diez días hábiles, desde la fecha del envío de la 
comunicación, presente la siguiente documentación:

a. Documentos  que  acrediten  la  personalidad  del  empresario  y  su  ámbito  de 
actividad.  Si  la  empresa  fuese  persona  jurídica  la  personalidad  se  acreditará 
mediante la presentación de la escritura de constitución o modificación, en su caso, 
debidamente  inscrita  en  el  Registro  Mercantil  cuando  este  requisito  sea  exigible 
según  la  legislación  mercantil  aplicable.  Si  dicho  requisito  no  fuere  exigible,  la 
acreditación de la capacidad de obrar se realizará mediante la escritura o documento 
de constitución, estatutos o acta fundacional, en el que consten las normas por las 
que  se  regula  su  actividad,  inscritos,  en  su  caso,  en  el  correspondiente  Registro 
oficial. Si se trata de un empresario individual, la mesa de contratación comprobará 
sus datos de identidad mediante el Sistema de Verificación de Datos de Identidad. 

b. Documentos que acrediten, en su caso, la representación.  Los que comparezcan o 
firmen  proposiciones  en  nombre  de  otro  presentarán  poder  bastante  al  efecto, 
previamente bastanteado por la Secretaría General del  Ayuntamiento de Alcalá la 
Real. Los datos de identidad de la persona que ostenta la representación del licitador  
serán  comprobados  asimismo  mediante  el  Sistema  de  Verificación  de  Datos  de 
Identidad. Si la empresa fuera persona jurídica el poder deberá figurar inscrito, en su 
caso, en el Registro Mercantil. Si se trata de un poder para acto concreto no será 
necesaria la inscripción en el Registro Mercantil, de acuerdo con el artículo 94.5 del  
Reglamento del Registro Mercantil.

c. Documentación acreditativa de la solvencia económica, financiera y técnica.
d. Cuando se ejerzan actividades sujetas al Impuesto sobre Actividades Económicas: 

Alta,  referida  al  ejercicio  corriente,  o  último  recibo,  junto  con  una  declaración 
responsable de no haberse dado de baja en la matrícula del citado Impuesto o, en su 
caso, declaración responsable de encontrarse exento. 

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
W

L7
H

LC
TL

G
S7

H
R

7G
SQ

9R
2C

33
6 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

e. Certificación  de  hallarse  al  corriente  en  el  cumplimiento  de  sus  obligaciones 
tributarias  (estatal  y  autonómica).  Por el  Ayuntamiento se adjuntará de oficio el 
certificado de hallarse al corriente de las obligaciones tributarias municipales.

h. Certificación de hallarse al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social. Los 
correspondientes  certificados  de  los  anteriores  puntos  podrán  ser  expedidos  por 
medios electrónicos, informáticos o telemáticos, y su presentación se podrá sustituir 
por una autorización al  órgano de contratación para obtenerlos de forma directa, 
salvo que expresamente se excluya esta posibilidad en el anuncio de licitación. 

i. La  documentación  justificativa  de  disponer  efectivamente  de  los  medios que  se 
hubiese comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato conforme al 
artículo 76.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del  
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014. 

j. Documentación acreditativa de la subcontratación con aquellas empresas con las 
que el adjudicatario tenga previsto subcontratar, señalando su importe y el nombre o 
perfil empresarial, definido por referencia a las condiciones de solvencia profesional 
o técnica, del/los subcontratista/as a los que se vaya a encomendar su realización. 

k. Jurisdicción de empresas extranjeras. Las empresas extranjeras deberán presentar 
declaración de someterse a la jurisdicción de los Juzgados y Tribunales españoles de 
cualquier orden, para todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran 
surgir del contrato, con renuncia, en su caso, al fuero jurisdiccional extranjero que 
pudiera corresponderles. 

l. Registro de Licitadores. Cuando el empresario esté inscrito en el Registro Oficial de 
Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público, en el Registro de Licitadores 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía, o figure en una base de datos nacional de 
un Estado miembro de la Unión Europea, y éstos sean accesibles de modo gratuito 
para los citados órganos, no estará obligado a presentar los documentos justificativos 
u  otra  prueba documental  de  los  datos  inscritos  en los  referidos  lugares,  siendo 
únicamente  necesario  la  manifestación  expresa  por  parte  del  licitador  de  su 
inscripción en el Registro o base de datos correspondiente. 

La inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector 
Público  -o  de  Andalucía-  eximirá  a  los  licitadores  inscritos,  a  tenor  de  lo  en  él 
reflejado  y  salvo  prueba  en  contrario,  de  la  presentación  de  las  condiciones  de 
aptitud  del  empresario  en  cuanto  a  su  personalidad  y  capacidad  de  obrar,  
representación,  habilitación  profesional  o  empresarial,  solvencia  económica  y 
financiera, y clasificación, así como de la acreditación de la no concurrencia de las 
prohibiciones de contratar que deban constar en aquél. 

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
W

L7
H

LC
TL

G
S7

H
R

7G
SQ

9R
2C

33
6 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

De  acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  139.1  LCSP,  la  presentación  de  las 
proposiciones supone la autorización a la mesa y al  Órgano de contratación para 
consultar  los  datos  recogidos  en  el  Registro  Oficial  de  Licitadores  y  Empresas 
Clasificadas del Sector Público o en las listas oficiales de operadores económicos en 
un Estado miembro de la Unión Europea. 

m. Garantía definitiva por importe de 23.164,38 euros.  Resguardo de depósito de la 
garantía definitiva. En el Anexo VIII,  se incluyen los modelos de garantía definitiva 
constituida mediante aval y seguro de caución.

Esta  garantía  podrá  constituirse  mediante  transferencia  al  siguiente  número  de 
cuenta del Ayuntamiento Alcalá la Real: ES97 2103 1215 84 1100000012.

De no cumplimentarse adecuadamente el  requerimiento en el  plazo señalado,  se 
entenderá que el licitador ha retirado su oferta, procediéndose a exigirle el importe 
del 3 por ciento del presupuesto base de licitación, IVA excluido, en concepto de 
penalidad, sin perjuicio de lo establecido en la letra a) del apartado 2 del artículo 71 
LCSP.

En Alcalá la Real, a la fecha de la firma electrónica
EL ALCALDE

Fdo.: Antonio Marino Aguilera Peñalver

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
W

L7
H

LC
TL

G
S7

H
R

7G
SQ

9R
2C

33
6 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2023-12-19T12:37:29+0100
	ALCALÁ LA REAL
	ANTONIO MARINO AGUILERA PEÑALVER - 75015847J (FIRMA)
	Lo acepto




